

Kommissorium for analysearbejdet af status på midlertidige boliger, plejeboliger og daghjem i Varde Kommune

Formålet

Formålet med analysen er at undersøge om Varde Kommune har et passende antal midlertidige boliger, plejeboliger og daghjemspadser set i forhold til efterspørgslen – og om de midlertidige boliger, plejeboliger og daghjemspadser geografisk er placeret hensigtsmæssigt.

Målet

Målet er at sikre, at Varde Kommune har tilstrækkeligt med velegnede midlertidige boliger, plejeboliger og daghjemspadser, så borgerne kan få dækket deres visiterede støtte- og plejebenhov.

Baggrund

Nedenstående tabel er en oversigt over antal ledige midlertidige boliger, plejeboliger og daghjem samt venteliste hertil i oktober 2012.

Det ses i tabellen, at der er 3 ledige midlertidige boliger, og 2 borgere er på venteliste. I forhold til plejeboliger er der 17 ledige boliger, og 27 borgere er på venteliste. Årsagen til at der er ledige boliger og en samtidig venteliste skyldes primært, at borgerne har ønsker om ophold på plejecentre, hvor der ikke er ledige boliger.

Der er 7 ledige demensboliger. Det drejer sig alle om boliger beliggende på Vinkelvejcentret i Ølgod.

Der er i alt 83 fuldtids-daghjemspadser, hvoraf 13 er demensdaghjem. De fleste daghjembrugere er ikke i daghjem alle ugens 5 dage, hvorfor der er væsentligt flere borgere, der har en daghjemspads. De 3 borgere, der er på venteliste, har allerede en daghjemspads, men ønsker flere ugedage. Der er for tiden 9 fuldtids-daghjemspadser, der er ledige.

Table 1 Antal ledige boliger samt venteliste til midlertidige boliger, plejeboliger og daghjem i december 2012

	Antal i alt	Heraf ledige	Venteliste
Midlertidige boliger(heraf 3 på demensafsnit)	49	3	2
Plejeboliger, almindelige	350	17	27
• Herudover demenspladser	62	7	5
Daghjemspadser	83	9	3
• Heraf demensdaghjem	13	2	3

Indhold

Analysen vil tage udgangspunkt i den ”gamle” områdeopdeling: Øst, Midt og Vest for hjemmeplejen i Varde Kommune.

I analysen defineres aldersprofilen som borgere fra +60 årige, der inddeles i femårs intervaller.

I analysearbejdet vil antallet af yngre beboere (<60 år) på plejecentre desuden afdækkes. Ligesom det er væsentligt at afdække antallet af demente borgere i Varde Kommune, og deres behov for at komme på hhv. demensdagshjem og plejeboliger i form af demenspladser.

For at få et billede af hvor mange boliger og daghjem der udbydes i forhold til det samlede antal ældre i Varde Kommune vil antallet af + 60 årige sammenholdes med de forskellige typer af plejeboliger og daghjemspladser i de tre områder. Ved at beregne de aktuelle dækningsgrader, undersøges om udbuddet dækker efterspørgslen af boliger, samt hvor dækningsgraden er hhv. høj og lav, for at få et overblik over potentielle udfordringer for kommunen.

Den gennemsnitlige opholdstid på plejeboliger vil blive afdækket i analysearbejdet.

Udover dækningsgraden er det interessant at vurdere den geografiske fordeling af efterspørgslen for midlertidige boliger, plejeboliger og daghjemspladser.

Endvidere er det interessant at afdække hvordan de 4 kategorier: Aflastning døgnophold/aflastning, Træning, Afklarende ophold og Akut ophold fordeler sig på de midlertidige boliger.

Udover at undersøge de forskellige dækningsgrader vil plejebolighyppigheden ift. de 80/85 årige undersøges. I praksis kan der forekomme afvigere herfra, idet et begrænset antal 65-79 årige borgere med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne bor i en plejebolig, ligesom langt fra samtlige +80/85 årige har behov for en plejebolig.

I de kommende år vil der være en stor demografisk udfordring, da antallet af + 80 årige og antallet af demente vil være stærk stigende. Analysen vil derfor også indeholde en fremskrivning til 2025 af behovet for plejeboliger og daghjemspladser i de tre områder i Varde Kommune ud fra dækningsgraden og udviklingen i kommunens befolkning, for at kunne bygge/omlægge i tide. Det er dog væsentligt at medtænke forhold som de kommende ældres helbred samt boligpræferencer.

Organisering:

Thorkild Sloth Pedersen, Teamleder Virksomhedsteam, Staben Social og Sundhed

Anne Sloth-Egholm, Teamleder Visitationen

Karen Träger, Visitor

Henrik Bramsen Jensen, System ansvarlig, Virksomhedsteam, Staben Social og Sundhed

Kathrine Bilstoft Hansen, AC-medarbejder, Staben Social og Sundhed

Tidsplan:

Godkendelse af kommissorium på Virksomhedsledermøde d. 21.11.2012.

Kommissoriet forelægges for Udvalget for Social og Sundhed d. 18.12.2012.

Slut januar foreligger status

Kommunikation

Fællesmed orienteres om at arbejdet igangsættes, og når status foreligger.

Status/Rapporten forelægges Ældrerådet og Udvalget for Social og Sundhed.



